[image: image1.png]

河南省住房和城乡建设厅关于建设
从业人员考核业务及“一网通办”过渡工作的通知
各省辖市、省直管县（市）住房城乡建设局（委），林州市住房城乡建设主管部门，各相关单位：
根据省政府“放管服”及审批服务便民化工作要求，我厅已将建设从业人员考核业务列入“一网通办”行政审批事项。为做好此类审批事项“一网通办”过渡工作，现通知如下：
一、建设从业人员“一网通办”事项
本次建设从业人员实现“一网通办”事项含：建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全管理人员（以下简称“安管人员”）考核及建筑施工特种作业人员（以下简称“特种作业人员”）考核事项。
二、过渡工作
自2018年10月20日零时起，正式启用“一网通办”事项，相关企业及人员可直接通过访问河南政务服务网（www.hnzwfw.gov.cn）相关栏目进行业务办理，省厅统一采用“一网通办”方式受理审批。各省辖市、省直管县（市）原受理部门可指导当地企业和从业人员进行“一网通办”申请，不再接收纸质材料。
10月20日零时之前，各级住房城乡建设主管部门通过原有程序和方式已受理的“安管人员”及“特种作业人员”的申请材料，按原渠道办理。
三、操作说明
有关企业及从业人员在事项申请时，具体操作可参照以下两个附件：
1. 《“安管人员”考核系统操作指南》（附件1）
2. 《“特种作业人员”考核系统操作指南》（附件2）
四、其他事项
各级住房城乡建设主管部门和相关企业（或人员）在 “一网通办”过渡工作中如有疑问和建议，请及时与我厅联系。
联系方式：
河南省住房和城乡建设执业资格注册中心
0371—61318969（安管人员考核业务）
河南省建筑劳务管理办公室
0371—87520601（特种作业人员考核业务）

附件：1. “安管人员”考核系统操作指南
      2.  “特种作业人员”考核系统操作指南

2018年10月19日
1、加入QQ群：6443545

2、手机打开QQ。直接扫一扫加群。

[image: image2.png]

附件1

“安管人员”考核系统操作指南
一、“安管人员”首次账号注册
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：初次登录，选择个人登录，或者法人登录，点击“注册”，填入注册信息，点击“我已阅读并同意”，点击下一步，填入个人信息，点击认证；认证之后，退出系统，再登录系统，就可以正常办理业务；
第三步：在网站上部，点击部门——省住房和城乡建设厅，点击进入，找到“行政确认”，点击进入；
第四步：右侧选择要办理的业务，点击在线办理。
二、“安管人员”业务步骤
（一）建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员首次申请安全生产考核合格认定
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员首次申请安全生产考核合格认定”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表；选择是否法人、申请证书类别、身份证号，点击提取，完成下方表格；
第八步：完成表格后，依次点击，保存、打印、提交，办理完之后点击关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（二）建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格认定延续
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格认定延续”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写姓名、身份证号、证书编号，点击提取，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次点击，保存、打印、提交，办理完之后点击关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（三）建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书变更
第一步：打开河南省政府服务网，网址ttp://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格认定变更”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表，选择办理的业务种类；
第七步：填写申报业务的申请表，填写证书编号，点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存，打印，提交，最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（四）建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书补办
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书补办”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写身份证号、证书编号，点击提取，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存、打印、提交、最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（五）建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书注销
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书注销”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写身份证号、证书编号，点击提取，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存、打印、提交、最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
附件2

“特种作业人员”考核系统操作指南
一、“建筑施工特种作业人员资格认定”首次账号注册
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：初次登录，选择个人登录，点击“注册”，填入注册信息，点击“我已阅读并同意”，点击下一步，填入个人信息，点击认证；认证之后，退出系统，再登录系统，就可以正常办理业务；
第三步：在网站上部，点击部门——省住房和城乡建设厅，点击进入，找到“行政确认”，点击进入；
第四步：右侧选择要办理的业务，点击在线办理。
二、“建筑施工特种作业人员资格认定”业务步骤
（一）建筑施工特种作业人员资格首次申请认定
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工特种作业人员资格首次申请认定”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表；选择申请人查询身份证号，工种类别点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后，依次点击，保存、打印、提交，办理完之后点击关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（二）建筑施工特种作业人员资格延期认定
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工特种作业人员资格延期认定”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写身份证号、证书编号，点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次点击，保存、打印、提交，办理完之后点击关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（三）建筑施工特种作业人员资格证书变更
第一步：打开河南省政府服务网，网址ttp://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工特种作业人员资格证书变更”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表，选择办理的业务种类；
第七步：填写申报业务的申请表，填写身份证号，证书编号，点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存，打印，提交，最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（四）建筑施工特种作业人员资格证书补办
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工特种作业人员资格证书补办”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写身份证号、证书编号，点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存、打印、提交、最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
（五）建筑施工特种作业人员资格证书注销
第一步：打开河南省政府服务网，网址http://www.hnzwfw.gov.cn/；
第二步：在网站上部，点击部门，找到省住房和城乡建设厅，点击进入，找到行政确认，点击进入；
第三步：右侧选择“建筑施工特种作业人员资格证书注销”，点击“在线办理”；
第四步：审批条件，全选打勾，材料分类，收取材料；
第五步：填写基本信息；
第六步：在业务表单下点击在线填表；
第七步：填写申报业务的申请表，通过填写身份证号、证书编号，点击查询，完成下方表格；
第八步：完成表格后依次保存、打印、提交、最后关闭；
第九步：申报材料下方上传相对应需要提交的材料，上传完之后，点击提交，也可到窗口单位提交材料。
  河南省住房和城乡建设厅办公室     2018年10月19日印发
PAGE
— 1 —